

K-GRP. C-Tài UBND huyện

CÔNG AN TỈNH CAO BẰNG  
CÔNG AN HUYỆN HÀ QUẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2460/KH-CAH-TH

Hà Quảng, ngày 29 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Công an cấp xã

Thực hiện Kế hoạch số 2320/KH-CAT-PV01, ngày 09/6/2022 của Công an tỉnh Cao Bằng về triển khai thí điểm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Công an cấp xã. Công an huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các biện pháp, giải pháp công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030, Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện cơ chế một cửa đối với các TTHC thực hiện tại Công an cấp xã đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ Công an huyện trong thực hiện các TTHC thực hiện tại Công an cấp xã gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tạo chuyên biến tích cực trong việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, thuận lợi, công khai, minh bạch và đúng pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thí điểm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Công an cấp xã phải có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đơn vị thí điểm (03 đơn vị): Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn

2. Thời gian thí điểm: bắt đầu thực hiện từ tháng 12/2022



### **3. Nội dung công việc và phân công nhiệm vụ**

#### ***3.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính thực hiện tại Công an cấp xã***

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn
- Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trước ngày 01/12/2022.*

#### ***3.2. rà soát, sửa chữa, bố trí trang thiết bị tại Phòng làm việc lựa chọn làm Bộ phận Một cửa cấp xã***

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn
- Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trước ngày 10/12/2022.*

#### ***3.3. Xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thực hiện tại Công an cấp xã***

- Đơn vị chủ trì: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn
- Đơn vị phối hợp: Đội Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trước ngày 10/12/2022.*

#### ***3.4. Tổ chức niêm yết công khai thủ tục hành chính thực hiện tại cấp xã bằng mã QRcode***

- Đơn vị chủ trì: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn
- Đơn vị phối hợp: Đội Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: *Hoàn thành trước ngày 15/12/2022.*

#### ***3.5. Tổ chức tiếp nhận, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp đến thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa Công an xã***

- Đơn vị chủ trì: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn
- Đơn vị phối hợp: Đội Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: *Từ ngày 16/12/2022.*

#### ***3.6. Tổ chức Lễ ra mắt triển khai thí điểm tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Công an cấp xã***

- Đơn vị chủ trì: Đội Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã Ngọc Đào; Công an xã Lũng Nặm; Công an xã Thượng Thôn



- Thời gian thực hiện: *buổi sáng, ngày 15/12/2022*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ và chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch.

2. Giao Đội Tổng hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo Công an huyện xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- PV01 – Công an tỉnh;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Các Đội nghiệp vụ;
- UBND, Công an các xã: Ngọc Đào; Lũng Nặm; Thượng Thôn
- Lưu: VT, TH.

**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Nguyễn Hảo Như**